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Abstrakt (česky):

Ve svém posledním dokončeném díle Nietzsche předkládá zvláštní druh ohlédnutí za

svou minulostí a zároveň výhledu do své budoucnosti. Cílem této práce je prověřit

možnost, že se Nietzsche pokouší předvést některé závěry svého dosavadního zkoumání v

praxi a poskytuje čtenářům vodítko, jak si vytvořit praktickou filosofii v souladu s jejich

vlastní konstitucí, při vědomí vnějších a vnitřních nebezpečí tohoto podniku.

Prostřednictvím exemplární sebe-interpretace Nietzsche demonstruje proces lidského

stávání se sebou samým.

Abstract (in English):

In the last of his finished works, Nietzsche presents a special sort of retrospect of his

past and, at the same time, prospect of his future. The aim of the thesis is to examine the

possibility that Nietzsche attempts to present some of the results of his preceeding inquires

in practice and provides readers with a guideline for creation of practical philosophy in

accord with their own constitution, being aware of external and internal dangers of the

project. By means of an exemplary self-interpretation, Nietzsche demonstrates the process

of human self-becoming.
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1 Urs Sommer, 2013, s. 362.
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Vítězslav Mára, Sebetvorba v Nietzscheho Ecce homo

1 Úvod

Jelikož je zaměření práce filosoficko-antropologické, nezůstávám u obsahového

výměru Nietzscheho představy o náležité lidské existenci, ale zachycuji také jakým

způsobem Nietzsche tento obraz lidství prezentuje čtenáři, jakými prostředky vzbuzuje u

čtenáře zájem tento obraz osvojit i jaké jsou nároky, limity a rizika takového přenosu i

vztahu autor-čtenář vůbec.

Ve svém chápání sebetvorby přijímám Nietzscheho východisko, že na zvnitřněné

morálce člověk zakládá vlastní sebepojetí a čerpá z ní principiální životní orientaci. Každý

člověk se tak vlastně utváří, tj. na základně vnitřní hierarchie hodnot vede svůj život,

některé části sebe sama jsou pro něj více žádoucí než jiné. Tato diferenciace vůbec je v

člověku umožněna a vynucena jeho specifickým způsobem existence v čase, ale její

konkrétní formy jsou již záležitostí každého jedince zvlášť. Čas tedy působí jakési tříštění

a morálka udává způsob zcelování – sebetvorby.

Pro Nietzscheho ale není problém samo konstatování, že morálka je pro lidský život

nezbytným základem. Skutečná závažnost spočívá v tom, co je základem morálky, jak se v

člověku jeho hodnoty ocitly, odkud je hodnota těchto hodnot.

Otázka po původu našeho hodnocení je v této práci právě oním centrální proudem

Nietzscheho myšlení, který nám přináší klíč, jak rozlišovat v pluralitě lidských možností

sebetvorby a k posouzení právě onoho modelu morálky, který Nietzsche v Ecce homo

podal.

S tím předem upozorňuji na to, že v práci pojímám sebetvorbu ve výše uvedeném

širokém významu lidského hodnotového založení, tedy i pokud vychází z automatizmu

přijetí obecných pravidel konvenční morálky, a sebetvorbou tak nemyslím pouze vlastní

originální sebe-zakládání v užším, Nietzscheho smyslu, i když právě tou se chci zabývat

především.

V práci se budu soustředit zároveň na Nietzscheho autorskou strategii, jejíž pointou

je podle mě svádět čtenáře pomocí hádanek ke stále se opakujícím pokusům složit

jednotný obraz. Netvrdím, že právě můj obraz bude ten jediný správný ani že by mu vnitřní

konsistence zaručovala věčné trvání. Jednotou, kterou se pokusím předložit, nebude ani tak

souvislý příběh o autorově životě (na tomto poli bylo nashromážděno množství obsáhlých

biografických svazků), jako spíš zachycení určitých vzorců lidské sebetvorby, které se v
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Nietzscheho případě ukázaly jako vysoce plodné a zároveň jej tím dovedly k vrcholně

přitakajícímu životnímu hledisku „amor fati“.

Ecce homo chápu jako Nietzscheho výzvou k takové sebetvorbě čtenáře, která mu

teprve umožní, aby přitakal osudu, tj. aby se stal tím, čím jest. Sebetvorbu, o níž zde jde,

chci nejprve předvést na proměnách způsobu čtení, které si samotný text na čtenáři

vynucuje.

Neustálé narušování očekávání, převracení představy o podstatném a podružném,

vyjadřování v obtížně dešifrovatelných metaforách, kritika nepodepřená argumenty,

povýšené zesměšňování a provokace možných adresátů2 - to vše chápu jako autorův pokus

pěstovat u čtenáře novou vnímavost (Nietzsche často uvádí zrak, sluch, čich, hmatovou

citlivost k nuancím) a zároveň rozbíjet tradičně stanovené hranice mezi protikladně

pojímanými dvojicemi pojmů, jejichž vláda brání v samostatném převzetí lidského údělu

sebetvorby.3

Tím, že je čtenář váben k řešení rozporů v případu Nietzsche, dochází k

problematizaci vlastního lidství. Nietzsche vedle sebe staví množinu vzájemně rozporných

tvrzení, jež nenechávají čtenáře vychovaného k „vůli k pravdě“4 v klidu, nutí jej k

vnitřnímu pohybu, k opakovaným pokusům rozpory překlenout, uvést do pořádku, a

zachránit tak svoje představy o celistvosti člověka a jeho postavení ve světě. Paradoxy

provázejí čtenáře celou knihou již od podtitulu „Jak se staneme, čím jsme“ a dále v

motivech posthumního narození, nesmrtelnosti mrtvého, božství a lidskosti, nároků

porozumění, instinktivity a racionality, lásky a sobectví, vědy a umění, osudové nutnosti a

svobody, utrpení a radosti, stupňování a sebezáchovy.

Očekávat od Ecce homo hotovou odpověď na to, jak lze rozpory uvnitř Nietzscheho

textu i uvnitř člověka samého jednoznačně rozhodnout, by bylo symptomem reformátorské

snahy o vzkříšení staré víry, pokusem uhasit ono „nádherné napětí ducha“, které chce

Nietzsche v člověku naopak stupňovat. Svobodnému duchu je třeba jeho nouze [Noth], aby

mohl a musel „střílet na cíle nejvzdálenější“.5Nietzsche se pro toto pokušitelské působení

2 „Co urazí hlouběji, co vytvoří větší propast, než když dá člověk najevo něco z přísnosti a výše, s níž
zachází sám se sebou?“ (GM, II, 24, s. 75).

3 Celá práce sleduje filosoficko-antropologické téma působnosti textu, a tak je velký prostor věnován
vztahu autor-čtenář, jehož obvyklé hranice se Nietzsche pokouší narušovat. Nietzscheho nároky na vyjádření
ze strany autora i na porozumění ze strany čtenáře zahrnují jak distanci, tak spřízněnost.

4 Podle Nietzscheho se „vůle k pravdě“ v západním civilizačním okruhu vlivem dlouhého působení
křesťanské morálky stala druhou přirozeností a nezanikla ani ve chvíli, kdy jejím působením došlo k
sebepřekonání této mateřské morální půdy (GM, III, 27, s. 133), čili přežila i „smrt boha“. Stejná „vůle k
pravdě“, či „poctivost“ nutí člověka k „fyzice“, jež podmiňuje sebetvorbu (FW, 335; též FW, 344 – věda je
stále založená na platónské a křesťanské víře v metafyzickou hodnotu pravdy).

5 JGB, Předmluva. Nietzsche opět oceňuje idealismus v platónské i křesťanské formě, který tuto
potřebu vyššího cíle nejprve saturoval, zvyšoval její intenzitu až do té míry, že ji sám nedokázal uspokojit.
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označuje za „génia srdce“ a mezi své požadavky na dokonalého čtenáře uvádí odvahu,

radostnost, zvědavost, pružnost, lstivost, dobrodružnost.6 Jedině takovým čtenářům může

autor prostřednictvím svého originálního umění stylu skutečně „[s]dělit stav, vnitřní pnutí

patosu, znaky, včetně tempa těchto značek“.7 Předpokladem porozumění je tedy ochota

čtenáře vydávat své dosavadní já všanc a vlastní aktivitou je překračovat. Bez oživující

participace čtenáře zůstává Ecce homo mrtvou literou, nelidsky cizí sochou osvobozeného

Titána Prométhea. Nietzsche si byl vědom, že teprve interpretační zápas8 mění olovo ve

zlato, přináší hodnotu, a proto je Ecce homo na povrchu halasnou provokací, parodickou

sebekompromitací a teprve ti, kdo budou ochotni hrát tuto hru, uslyší z pod této masky i

tišší poselství. Německý výraz pro masku [Larve], tak v Nietzscheho metaforice dostává

rovněž svému druhému významu larvy, sloužící rybáři jako návnada9.


[…]


životaschopnějšího uspořádání. Ve vlastním případě Nietzsche tuto schopnost rozpoznat

potřebu proměny opět nepřičítá rozumovým úvahám, ale „moudrosti“ instinktivní.206

203 „Jak se právě ty, máš živit, abys došel svého maxima síly, virtú“ (EH, II, 1, s. 102).
204 GD, Morálka, 4, s. 40.
205 EH, III, M, 2, s. 131; GD, Výlety, 32, 33, s. 68n. „Co člověka ospravedlňuje, je jeho realita - a

bude ho ospravedlňovat věčně“ (Tamtéž, 32, s. 68). „Slabí a nezdařilí mají zahynout: první věta naší lásky k
člověku. A má se jim k tomu ještě pomáhat.“ (AC, 2).

206 „Ona energie k naprostému osamostatnění a vymanění se z obvyklých poměrů, i to, že jsem se
dovedl donutit, abych se vymkl pečování, posluhování, lékaříčkování - to vše prozrazuje naprostou
instinktivní jistotu tím, čeho tehdy bylo především zapotřebí.“ (EH, I, 2, s. 95).
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5 Závěr

Zde řešenou otázku sebetvorby v Nietzscheho Ecce homo, je nyní možné přesněji

formulovat takto: Jaké techniky sebetvorby zakládají takového člověka, který je schopen

radostného přitakání osudu, neboli jaká morálka je předpokladem amor fati.

Nietzsche vede čtenáře k tomu, aby prohlédl svá dosavadní hodnocení jako

dekadenční, život ochuzující, nikoli povznášející. Sebe pak vykresluje jako toho, jehož

hodnoty odpovídají jeho vlastní konstituci, protože nestojí na vratkých idealistických

základech. Jeho exemplární interpretace vlastního života je důkazem jeho síly tvořivě

využít zdrojů, které mu osud poskytl. Čtenář Nietzscheho produktivní model sebetvorby,

který člověka umožňuje lépe čelit osudu a orientuje jej k růstu.

Proměna, jíž je možné dosáhnout v životě jedince, nespočívá v nahrazení jeho fysis

ve smyslu nutného základu neoddělitelně patřícímu k celkovému fatu.207 Ani nejde o iluze

moralistů, jež Nietzsche nazývá „zlepšovatelé lidstva“. Vzdá-li se člověk idealistického

předsudku, že pro něj existuje jakýsi vnější „účel“ či „záměr“, kritériem hodnocení jeho

života se už nemůže stát nějaký rozumem vykonstruovaný ideál. Je třeba hledat imanentní

měřítko v životě samém – tj. ve vitalitě, udržování a vzestupu života.208

Přes Nietzscheho výzvy k neustálému boji, válce, pro něj není nejsilnější ten, kdo se

celé realitě postaví na odpor, ale naopak ten, kdo bude mít sílu ji přijmout, kdo se ji naučí

milovat. Aby byl člověk takového postoje schopen, musí být umělcem svého života,

sebetvůrcem. Vyjádřením tohoto hledání souladu s realitou či s osudem je podtitul: „Wie

man wird, was man ist“. Morálka, která tvrdí, že ví, čím člověk jest, uzavírá vzestupnou

cestu k jeho nejvlastnějšímu úkolu. Nietzsche jako protiváhu k antickému „poznej sám

sebe“ prohlašuje, že předpokladem je naprosto nevědět, čím jsme.

Obtíží každého psaní o Nietzscheho sebetvorbě je jistě to, že velkou část díla věnuje

boji s křesťanskou morálkou, která se podle něj stala výhradním obsahem pojmu morálka.

Extrahovat ze silně stylizované autobiografie imoralisty obrysy pěstění jeho osobní

morálky a jeho osobní zkušenosti pak navíc transformovat do obecně využitelných

principů je nesnadný úkol a místy působí jako zpronevěra, když se sám Nietzsche výslovně

vymezuje proti zakladatelům morálky, či zlepšovatelům lidstva.209 Proto je důležité

správně chápat Nietzscheho vlastní označení imoralista, jak bylo v práci vyloženo ve

207 GD, Morálka, 6, s. 41; GD, Čtyři, 8, s. 46n.
208 GD, Morálka, 5, s. 40.
209 EH, Předmluva, 2, s. 91.
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spojitosti s proměnou čtenáře, a také myšlenku nadčlověka, která byla rozvedena v kapitole

o sebepřekonání.

Nakonec bych uvedl, čím ještě může a možná i mělo původně být Ecce homo ve

vztahu k Nietzscheho korpusu. Jakkoli může kniha zavádět čtenáře v dílčích otázkách na

špatnou stopu, snaží se předem zabránit zásadnímu neporozumění jeho minulých i

připravovaných knih. Domnívám se, že i z tohoto důvodu je Ecce homo knihou, v níž se

Nietzsche nejotevřeněji zabývá svým vztahem k čtenáři.210 V době, kdy se začínají

objevovat náznaky rozšiřování úzkého okruhu čtenářů, se Nietzscheho vítání spojenců,

zřetelné z jeho dopisů, spojuje s obavou, že bude nepochopen, zaměněn, zkreslen,

svatořečen a uctíván. Dvacetileté zpoždění vydání, zásahy do rukopisu a následné

ideologické zneužití tuto obavu potvrdily. Je možné, že kdyby zůstalo vydávání vlastních

knih v jeho rukou, nebyl by dodnes spojován s národním socialismem. Nietzscheho intence

v Ecce homo tak mohou ve filosofické antropologii otevírat i téma odpovědnosti ve vztahu

autora a čtenáře.

210 K tomuto vztahu jsou dalším důležitým zdrojem Nietzscheho předmluvy, které byly pro nová
vydání z odstupu doplňovány. Jejich srovnání s Ecce homo by mohlo objasnit i vývoj tohoto vztahu, a tím by
bylo vhodným překročením synchronního přístupu této práce.
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