Posudek vedoucího diplomové práce Vítězslava Máry
Sebetvorba v Nietzscheho Ecce homo

Odevzdaná diplomová práce se v zásadě pouze kosmeticky liší od verze, jež byla odevzdána

před půl rokem. Z tohoto důvodu se mé dřívější hodnocení nijak nemění.

Když student Vítězslav Mára v květnu prezentoval stav své práce na Diplomním semináři,

zdálo se, že se jí bude muset ještě nejméně půl roku intenzivně věnovat, aby nabyla

odevzdatelné podoby. Skutečnost, že práce byla posléze odevzdána ke konci července, asi

nejlépe vypovídá o hlavních aspektech, které jako vedoucí musím hodnotit. Na jednu stranu

se tím prokazuje, že student měl jednotlivé momenty promyšlené mnohem hlouběji a

důkladněji, než předvedl. Zcela zjevně obsáhl velkou část autorizovaného Nietzschova díla

s dosti přesným zaměřením na motiv sebetvorby a dokázal jej vztáhnout na specifický styl,

jímž Nietzsche v Ecce homo vykreslil sebe sama. Na stranu druhou ovšem práce platí daň

rychlosti vypracování: čím blíže konci, tím víc se rozpadá motivická jednota a téma

sebetvorby se čím dál více ztrácí v analýzách (jakkoli podnětných a bystrých), až se nakonec

vytratí kamsi do ztracena.

Tuto ambivalenci vyvolává již Úvod, kde se autor odvolává na filosofickou antropologii

v podání Maxe Schelera, ale v dalších pasážích není nijak postřehnutelné, jak zrovna Scheler

souvisí s čímkoli, o čem je řeč. A přitom je přímo hmatatelné, že právě Scheler například ve

svých analýzách resentimentu na Nietzscheho minimálně odkazoval. Mám za to, že jistá

uspěchanost zabránila studentovi pečlivěji vypracovat nejen tuto linii, ale mnoho dalších

pěkných postřehů, které se v rychlosti ubíhajícího textu stávají jakoby perlami, avšak ještě

ukrytými ve skořápce a slizu. Nepochybuji, že by autor předložené práce dokázal tyto

vrcholné okamžiky spojit do souvislejšího a mnohem smysluplnějšího celku. Mám-li ale

hodnotit to, co bylo odevzdáno, musím konstatovat, že v tomto ohledu selhal. Práce působí

téměř jako soubor delších aforismů, vodítko pro jejich souvislost však čtenář nedostává. A

pokud ano, nepostřehl jsem ho. Mohl by jej kolega při obhajobě ještě trochu zvýraznit?

Po celou dobu se mi totiž na mysl vkrádala otázka: proč vlastně Ecce homo vůbec číst a brát

vážně. Některé rysy odpovědi student načrtl, avšak souvislou odpověď by přece bylo třeba

vypracovat poněkud podrobněji. Obávám se, že pro množství jednotlivých aspektů, které od

sebetvorby spíše odvádějí, kolega zkrátka ztratil své téma ze zřetele a už se k němu

nedokázal náležitě vrátit. Typickým příkladem nevypracované a pouze letmo naznačené

analýzy, která ve výsledku působí na čtenáře jako vata, třebaže by při náležitém promyšlení

vedla k jistě důležitým objevům, je kapitola 3.2.1 Tvorba jako výraz vůle k moci. Velice bych

ocenil, kdyby student u obhajoby dokázal rozvinout myšlenku, kterou zajisté při psaní této

kapitoly měl, avšak nedokázal ji vyjádřit. Mám dojem, že drtivá část práce sestává z podobně

promyšlených, avšak následně nevyjádřených úvah. Jako by za textem zazníval ještě druhý

hlas, jemuž se nedostává intenzity, a proto působí pouze jako šum.

Jako vedoucí práce prohlašuji, že student práci napsal samostatně. Možná až příliš, neboť

nereagoval na několikeré výzvy ke konzultaci. Může to být vykládáno buď jako pozitivum či

negativum. To nechávám na posouzení komisi.

HODNOCENÍ:

Při celkovém hodnocení jsem rozpačitý, neboť práce vykazuje autorovu značnou

kompetenci, která však byla využita přibližně z jedné třetiny. Na první pohled jde text

spíchnutý horkou jehlou a předpokládám, že u obhajoby uslyšíme leccos, čím by to mohlo

být omluveno. Sám bych se určité shovívavosti nebránil, především proto, že je mi

sympatická autorova snaha popasovat se s tak náročným textem. A také proto, že z této

konfrontace student vlastně vychází celkem dobře. Vše kazí pouze mé podezření, že by mohl

dopadnout ještě mnohem lépe. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji

hodnotit v rozmezí velmi dobře až dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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